*A Monsieur, Monsieur Cecile, secretaire
d'estat, en Angleterre.*

T. de Belze.

C.

Litteræ illustriss. Domini Marci Antonii Amulii cardinalis, ad illustrissimos legatos concilii Tridentini, super professionem fidei patriarchæ Assyriorum orientalium.

Foxii MSS.

ILLUSTRISSIMI Domini et Domini colendissimi; reverendus Dominus Abdish Assyriorum orientalium patriarcha electus a clero, et eorum populorum consensu, qui finitima Tigri fluvio incolunt, Turcarum et Persarum imperio subjecti, anno superiori, ut confirmaretur a Romano pontifice maximo, ad urbem se contulit, cum literis et testibus fide dignis; quibus cognita ejus electio et probitas esset: ac cum per multos non solum dies, verum etiam menses absolutam nostrorum rituum cognitionem, a quibus antea in nonnullis, non quidem gravibus dissenserat, a catholicis et eruditis hominibus accepisset, tandem, proponente me, a sanctiss. dno. nostro, sequente consistorio, patriarcha et pastor illorum populorum declaratus est; cum prius se nunquam a sanctissimis sedis apostolicæ decretis dissensurum aut decessurum, solenniter de more, confessione et jurejurando pollicitus esset. Quarum rerum memoria literis diligenter consignata in archivo custoditur. Qui, nisi senio jam confectus redire ad suos, impetrata primum a sanctiss. dno. nostro licentia, properasset, ut eos ecclesiastica doctrina plenius instrueret, ad sacrum concilium profectus esset, ut isthic fidem catholicam, suumque erga sedem apostolicam singulare studium et obedientiam profiteretur. Abeuntem summus pontifex ipsum suosque presbyteros et diaconos vestimentis et rebus omnibus ad ejus sacerdotium pertinentibus, et viatico, est prosequutus. Hujus viri eximiam in Deum pietatem, optimum de vera fide sensum, cum in multis aliis, tum in eo prospeximus, qui cum discederet petiit studiosissime, ut istius sacri concilii canones et decreta ad eum perferenda curemus. Se enim quicquid in concilio statutum erit omnino servaturum promisit, daturumque operam, ut et omnes sui servent, et chirographo suo Chaldaica lingua confecto, quod Latine explanatum cum his literis mittimus, confirmavit. Nos autem libenter fecimus, ut

ejus probitatis, prudentiæ, eruditionis et nobilitatis testimonium his literis daremus. Nam ex celeberrima ortum familia, opibus etiam pro loci ratione abundantem, jam sexagenarium, nec aliam ob causam tam longum, tam difficile ac periculosum iter suscepisse, nisi ut visitaret apostolorum limina, et pontificis maximi pedibus osculum ferret, optimamque erga hanc sedem voluntatem ostenderet, perspicue cognovimus.

In itinere semel a Gurdis populis, bis a Turcis male acceptum, ac fustibus percussum esse satis constat. Hic sæpe de sacris literis interrogatus, graviter admodum et copiose respondit magna omnium admiratione, qui sententiam ejus verborum ab interprete audiebant. Nominabat, eosque se habere dixit, libros omnes Veteris ac Novi Testamenti, etiam, quos Hebræi aut hæretici non probant; aliquos etiam doctores Græcos et Latinos, eosdem fere quibus nos utimur, Chaldaice, Syriace, aut Arabice versos, diligenter legisse; nonnullos etiam, quorum nomina a nobis ignorentur. Addebat, hos in Caira, Turcarum civitate, libros ab ipsa fere apostolorum ætate conscriptos, qui nunc in quadam bibliotheca custodiuntur.

Summam profecto Dei benevolentiam licet agnoscere, quod in tam longinquis regionibus, quæ nobis vix fama notæ sunt, veræ fidei cultus adhuc vigeat, et Christiana religio non minore fortasse quam apud nos pietate excolatur; conservata doctrina, quæ per ea loca beatorum apostolorum Thomæ et Thaddei piis sermonibus disseminata est; et Marci eorum discipuli prædicationibus confirmata. Hæc patriarcha, ita asserebat, ut id se scriptis probaturum promitteret.

Sacramentis aiebat uti se et populos illos eisdem fere quibus nos, confessione auriculari, prece pro salute mortuorum, canone eisdem fere verbis in celebranda missa, consecratione prorsus eadem. Imagines quoque piis precibus venerantur. Fideles autem huic patriarchæ subjectos dicunt esse usque ad ducenta millia. Quo argumento etiam, præter sexcenta alia, inania hæreticorum commenta refelluntur, cum per annos mille quingentos ecclesiæ dignitas ac

doctrina salutaris, apud gentes a nobis tot terrarum intervallo disjunctas, in tanta rerum, regum et regnorum mutatione, religionis varietate, sub infidelium gravi jugo, per injurias et contumelias, vexationesque in medio Barbariæ, eadem tamen ad hunc usque diem permanserit, quæ nunc a gentibus nobis propinquis opponatur.

Sed hæc quanti sint, atque adeo quantum sunt, dominationes vestræ (reverendissimi) ponderabunt. Ego vero de sanctissimi domini nostri mandato, confessionem ipsius patriarchæ de obedientia sacro consilio præstanda, cum his literis mitto, eisque me humillime commendo. Romæ, xxix. Augusti, anno Dom. MDLXII.

Dominationum vestrarum illustriss. et
reverendiss. humillimus servus,
Marcus Anthonius Amulius, cardinalis.

D.

97

The emperor Ferdinand's letter to queen Elizabeth; to allow papists one church in every city.

Ferdinandus imperator Elizabethæ serenissimæ reginæ Angliæ.

Foxii MSS. JUCUNDISSIMUM nobis accidit, quod intelleximus magnum pondus habuisse apud serenitatem vestram literas nostras superioribus mensibus ad serenitatem vestram datas. Quibus scil. serenitatem vestram benevole adhortati sumus, ne quid inclementius statueret in episcopos incarceratos, et alios istius regni subditos catholicam religionem nostram profitentes, si nollent aut non possent, salva conscientia, acceptare vel profiteri, quod serenitas vestra, una cum ordinibus et statibus inclyti istius regni, lege quadam noviter promulgata, constituisset. Etenim perspeximus non modo præclaram serenitatis vestræ erga nos voluntatem et gratificandi studium, verum etiam eximiam ejus modestiam, mansuetudinem et elementiam, virtutes regina et principe vere dignas. Qua quidem re intellecta, non potuimus neque debuimus intermittere, quin serenitati vestræ

hoc nomine magnas gratias egeremus. Eique liberius etiam, ut imperator et princeps catholicus, salutem et incolumitatem illorum qui religionem nobis communem habent, iterum atque iterum commendamus; existimantes magis futurum ex dignitate et usu serenitatis vestræ, si subditos suos catholicos (etiãsi ipsa serenitas vestra diversam religionem sequatur) reginali sua benignitate fovendos potius et tuendos, quam persequendos et exagitandos, exterminandos et opprimendos duxerit.

Ideoque serenitatem vestram benevole rogamus, ut malit animos eorum clementia et benignitate sibi conciliare, quam persecutionibus et afflictionibus alieniores reddere. Adeoque ne gravetur serenitas vestra illis in singulis civitatibus unum saltem templum concedere, ubi libere, tuto et sine molestia vel impedimento, ex vetere sanctissimorum patrum ac ecclesiæ instituto, Deum colere, officia divina celebrare, ac sacramentis salutaribus, animarum medicina, recreari possint. Qua quidem ratione serenitas vestra, non tam subditorum, quam aliorum regum et principum catholicorum studia, plurimum sibi devinciet, magnamque clementiæ et mansuetudinis laudem sibi comparabit. Nobis vero factura est rem adeo gratam, ut omnem simul daturi operam, quo possumus eam rem serenitati vestræ mutuis benevolentiae ac fraterni animi studiis cumulatissime compensare. Cui diurnam incolumitatem et felicitatem conjunctam ex animo optamus. Datum Possoviae in Hungaria, 24. Septembr. 1563.

E.

The queen's answer to the emperor.

Elizabetha Dei gratia, Angliæ, Franciæ, et Hiberniæ regina, fidei defens. &c. sereniss. ac potentiss. D. Ferdinando electo Romanorum imperatori, &c.

LITERÆ vestræ majestatis Possonii 24. Septembr. dat. MSS. penes
magnam nobis voluptatem attulerunt, quod ex illis cognovi-
mus gratum vestræ majestati studium nostrum fuisse, quo ^{me.}
commotæ sumus ut tantam superioris nostræ potestatis ra-

tionem haberemus quantam natura rei ferebat, quam a nobis eo tempore majestas vestra postulavit. Ex quo facto nostro vestra majestas intelligere potest quam propensa voluntate sumus ad concedenda omnia ea vestræ majestati quæ ulla ratione a nobis concedi possunt. Permagni enim erat res momenti, tam benigne agere cum illis hominibus, qui tam insolenter palam contra leges nostras, contra quietem amantium et fidorum nostrorum subditorum reluctantes, sese, intentaverunt. Inter quos etiam fuerunt hii præcipui, qui, regnantibus patre et fratre nostro nobilissimis principibus, mente et manu, publice concionibus et scriptis, cum ipsi essent non privati homines, sed publici magistratus, eandem ipsam doctrinam aliis ultro afferebant, quam nunc tam obstinate rejiciunt. His tamen hominibus nos, ad respectum postulati vestræ majestatis, nostra quidem gratia, sed cum nostrorum sane non levi offensa, percimus.

Quod autem porro vestra majestas amplius adhuc pro illis intercedit, ut certa templa separatim singulis in civitatibus designentur, in quibus tuto et sine impedimento divina sua seorsim officia celebrent, hæc quidem postulatio hujusmodi est, et cum tot implicita difficultatibus, ut illa, salva nostra republica, illæso nostro honore, atque conscientia, concedere non queamus. Nos enim et nostri (Deo sint gratiæ) non novas ullas, non alienas sectamur religiones, sed eam ipsam quam probat illustrissimorum patrum mens consentiens, et vox. Concedere vero templum diversis ritibus, præterquam quod aperte pugnat cum nostri parlamenti [legibus] nihil aliud esset, quam serere religionem ex religione, distrahere mentes bonorum, alere studia factiosorum, religionem et rempub. perturbare in hoc jam quieto statu nostro: id quod esset re malum, exemplo pessimum, perniciosum plane, [nullo modo] tutum. Et propterea quemadmodum nos antea, partim ex insita quadam naturæ nostræ clementia atque commiseratione, potissimum vero ad gratiam vestri postulati, paucorum hominum privatam insolentiam nonnihil commivendo, condonavimus, ita eorundem ho-

minum præfractas mentes, et consimilium vel pares vel projectiores animos, nimium indulgendo, favere atque alere nullo modo possumus.

Non dubitamus quin vestra majestas hanc animi nostri sententiam atque responsionem recte sit acceptura. Et dolemus quidem vehementer rogatum vestrum hujusmodi fuisse, cui satisfacere non possumus; cum in quavis alia re, quæ cum regni nostri salute ad vestræ majestatis voluntatem propensas nos et faciles ad quidquid libenter concedendum nos ipsæ exhibebimus. Deus conservet majestatem vestram. Vindsoriæ, anno Domini, 1563. regni vero nostri quinto.